

یادداشت

ارزش گاز پارس جنوبی مساوی ۲۴۰ سال فروش نفت ایران



محمد سیواش آیکباری
ارزش گاز موجود در میدان پارس جنوبی حداقل معادل ۱۲۰ سال صادرات و فروش نفت ایران است. ارزش ثروت میدان گازی پارس جنوبی در صورت تبدیل این گازها به فرآورده تا ۱۰ برابر قابل افزایش است. براساس برآوردهای انجام شده با در نظر گرفتن نرخ جایگزینی هر بشکه نفت خام معادل ۱۰۰ دلار، میدان پارس جنوبی دارای هشت هزار و ۸۰۰ میلیارد دلار ارزش اقتصادی (در صورت خام فروشی) است. با اگر این ثروت عظیم ملی در داخل کشور و در زنجیره نفت و گاز و پتروشیمی تبدیل به فرآورده های نهایی و ارزش افزوده آن در داخل کشور ایجاد شود، مقدار این ثروت می تواند به ۱۰ برابر افزایش یابد. در ۱۰۰ سال گذشته، درآمد ایران از محل صادرات و فروش نفت خام ۸۸۰ میلیارد دلار بوده که چنانچه با نرخ جایگزینی هر بشکه نفت خام ۵۰ دلار، ارزش آن را به روز معادل سازی کنیم حدود سه هزار و ۶۰۰ میلیارد دلار می شود. ارزش گاز موجود در میدان پارس جنوبی حداقل معادل ۱۲۰ سال صادرات و فروش نفت ایران با نفت بشکه ای ۵۰ دلار و با یک محاسبه واقعی تر (نفت بشکه ای ۱۰۰ دلار) معادل ۲۴۰ سال صادرات و فروش نفت ایران است. هم اکنون بیش از ۲۸ هزار میلیارد تومان (معادل ۲۸ میلیارد دلار) طرح و پروژه در شرکت نفت و گاز پارس، بدون محاسبه پتروشیمی ها و دیگر موارد سرمایه گذاری در پارس جنوبی در دست اجراست که امسال ۱۶ میلیارد دلار به این میزان سرمایه گذاری افزوده خواهد شد. پیش بینی می شود در برنامه پنجم توسعه اقتصادی کشور نیز میزان سرمایه گذاری در پارس جنوبی به ۶۰ میلیارد دلار برسد.

روزنامه فاینشال تایمز اعتراف کرد،

امریکا واقعاً نفت ایران را تحریم کرده یا خودش را سر کار گذاشته؟



دانش نفت، روزنامه فاینشال تایمز در گزارشی که در مورد تحریم های امریکا علیه ایران منتشر کرده، این عنوان را برگزیده که آیا امریکا واقعاً فشار بر ایران را افزایش داده یا صرفاً به خود آسیب می رساند. تا کارآمدی تحریم ها در قبال ایران آن قدر واضح شده که رسانه های ضد ایرانی نیز که تا پیش از این به دلیل جلوگیری از اغراق در اجماع جهانی و امیدواری به مؤثر بودن تحریم ها، کمتر چنین گزارش هایی منتشر می کردند، اکنون ابایی از اعلان به شکست تحریم ها ندارند. این اذعان ها در شرایطی است که اوپاا رئیس جمهور امریکا اعلام در ماه های اخیر برای تقویت موقعیت انحصاری خود در دفاع از خود در مقابل جمهوری خواهانی که معتقد هستند، وی در متوقف کردن ایران موفق نبوده و از همه ابزارها استفاده نکرده است. بر شدت مواضع ضد ایرانی اش افزود و تحریم بانک مرکزی ایران را نیز تصویب کرد. همچنین دیدید کوهن معاون وزیر خزانه داری امریکا می گوید که حدود یک سال و نیم است به عنوان مسئول مستقیم پیگیری تحریم ها علیه کشورمان دوره کردی می کند و با سفر به کشورهای مختلف، مقام های این کشورها آن ها را به همکاری با اعمال تحریم ها علیه ایران ترغیب می کرد. با این حال، حتی کوهن نیز در قبال تحریم های جدید علیه ایران در قضیه بانک مرکزی مجبور به اعتراف شد که این تحریم به ضرر متحدان امریکا است و تنها موجب افزایش قیمت نفت می شود. در عین حال، روایت روزنامه انگلیسی فاینشال تایمز در زمینه تا کارآمدی تحریم نفتی و تحریم بانک مرکزی نیز خواندنی است. این روزنامه می نویسد، تحریم نفتی هم در صورت کارساز بودن و هم در صورت شکست خوردن ایده ای بدی است. اگر این ایده کارساز باشد، متحدان امریکا مجازات شده و برخی از کشورهای به لحاظ اقتصادی آسیب پذیر مانند یونان در دست در شرایطی که قادر به

تا کار آمدی تحریم ها در قبال ایران آن قدر واضح شده که رسانه های ضد ایرانی نیز که تا پیش از این به دلیل جلوگیری از اغراق در اجماع جهانی و امیدواری به مؤثر بودن تحریم ها، کمتر چنین گزارش هایی منتشر می کردند، اکنون ابایی از اعلان به شکست تحریم ها ندارند

نفتی به شکست می انجامد و میزان زیادی از سرمایه دیپلماتیک به هدر می رود. برای مثال، زاین و کره جنوبی، ۱۰ درصد از واردات نفت خام خود را مدمیون ایران بود و از تحریم های نفتی صرف نظر می کنند. چهارشنبه گذشته، ترکیه قرارداد قدیمی نفت خام خود را تمدید کرد. ایران قادر به یافتن راه هایی برای دور زدن تحریم های نفتی نخواهد نیز بود، بر این مثال،

یادداشت

سند راهبردی انرژی کشور ترمیم نقشه راه انرژی در دهه های آینده



سند جامع راهبردی انرژی کشور در وزارت نفت تدوین و برای تصویب به معاونت راهبردی رئیس جمهوری ارسال شد و این سند مبنای برنامه اجرایی طرح جامع انرژی کشور است. این سند بر اساس ماده ۱۲۵ قانون برنامه پنجم توسعه تدوین و به عنوان سند بالادستی انرژی کشور برای یک دوره ۱۵ ساله طراحی شده است. سند جامع انرژی پس از دو هزار ساعت کار کارشناسی در وزارت نفت تدوین و برای تصویب به معاونت راهبردی رئیس جمهوری ارسال شد و پس از تصویب در مجلس شورای اسلامی بر مبنای آن برنامه اجرایی طرح جامع انرژی کشور تنظیم خواهد شد. این سند تا پایان اسفند (سال اول برنامه پنجم توسعه) به تصویب مجلس شورای اسلامی خواهد رسید. سند راهبردی انرژی مبتنی بر مزیت ها و زیرساخت های دائمی کشور تدوین شده است و برای تهیه این سند از اسناد بالادستی از جمله قانون اساسی جمهوری اسلامی، سند چشم انداز توسعه، سیاست های اصل ۲۴ قانون برنامه پنجم توسعه، قانون اصاح الگری صرفه، سند توسعه و ویژه نظر بخشی انرژی، سند ملی امنیت انرژی، پیش نویس سند راهبردی دیپلماسی انرژی و نظیر این همه شیرکان استفاده شده است. بر تشریح اثرگذار نفت بر اقتصاد کشور و تأمین حدود ۹۹.۵ درصد از انرژی کشور از محل نفت و گاز، تأکید دارم. کشور ایران با دارا بودن ۱۱ درصد ذخایر نفتی و ۱۷ درصد ذخایر گازی جهان ظرفیت قابل توجهی برای تبدیل نفت خام به فرآورده های بالارز و صادرات آنها همچنان نقش قابل توجهی در بازارهای بین المللی نفت خام را در بر دارد. بر ضرورت تنظیم سند راهبردی انرژی در کشور تأکید دارم. نیاز بازارهای جهانی به نفت خام رو به گسترش است و بر اساس پیش بینی ها سهم نفت خام از تقاضای انرژی در سال ۲۰۲۰، حدود ۱۱۳ میلیون بشکه (معادل ۳۳ درصد) اعلام شده است. نیاز روز به گسترش بازارهای جهانی به گاز و امکان ورود و به بازارهای بین المللی، پیدایش قطب های جدید اقتصادی در جهان از جمله برزیل، چین، روسیه و هند، تقاضای رو به رشد محصولات پتروشیمی و تولید محصولات با ارزش افزوده بیشتر، تمایل شرکت های بین المللی در سرمایه گذاری در بخش نفت و گاز و تنوع بخشی به سبد سوخت کشور فرصت مناسبی را برای بهره گیری از منابع غنی انرژی برای ما فراهم می کند. در تشریح مراحل تنظیم سند راهبردی انرژی بایستی گفت: این سند بر اساس متدولوژی مناسب و از چندین بخش مهم شامل، چشم انداز، اهداف کلان، راهبردها و سیاست ها تشکیل شده است. همچنین با تجزیه و تحلیل و با روش ششامای علمی نقاط قوت، ضعف، فرصت ها و تهدیدها در محیط داخلی و خارجی این سند تنظیم شده. تأمین پایدار انرژی مورد نیاز کشور برای حفظ منابع ملی، رفاه اجتماعی و رشد اقتصادی، بهبود سیاست گذاری و مدیریت انرژی، ارتقای جایگاه بین المللی انرژی و امنیت ملی، افزایش کیفی کارایی اقتصادی و کاهش شدت مصرف انرژی همچنین توسعه انرژی کشور با رویکرد ملاحظه های محیط زیستی از اهداف کلان تدوین سند راهبردی انرژی کشور است که بر مبنای این اهداف راهبردهای این سند نیز طراحی و تنظیم شده است. سند راهبردی انرژی به عنوان نقشه راه تدوین و اجرای طرح جامع انرژی در کشور است، و تدوین این طرح یکی از اقدام های مهم وزارت نفت با اهداف ترسیم آینده انرژی در دوره ۲۵ ساله است.

سند جامع انرژی پس از وزارت نفت تدوین و برای تصویب به معاونت راهبردی رئیس جمهوری ارسال شد و پس از تصویب در مجلس شورای اسلامی بر مبنای آن برنامه اجرایی طرح جامع انرژی کشور تنظیم خواهد شد

معامله پاپایی از طریق عراق و پاکستان و با کمک تحریم شکن های متحرکه. آخرین سلاح مخفی ایالات متحده هم تحریم ارسال بزرین به ایران بود که تهران را ترغیب به اصلاح بازار و تشدید ظرفیت پالایش داخلی کرد. حتی جغرافیای سیاسی این تحریم های پیشنهاد شده هم آنها را بی معنی کرده است. در دیوارویی بی پایان امریکا با ایران، کشوری با ۲ درصد تولید ناخالص داخلی و ۱۵ درصد بودجه نظامی، دو رقیب واقعی یعنی چین و روسیه نفع می برند. همان گونه که گفته شد چین در خرید نفت ایران از تخفیف های آن بهره مند می شود و اگر تحریم بانک مرکزی هم کارساز بیفتد، بعد است یک چین وابسته به نفت ایران با هر گونه قطعه نامه ای موافقت کند. در این میان، رتبه ۱۱۵ روسیه به خلاف انتظار نسبت به نفت برت با کیفیت بهتر با قیمت بالایی به فروش رفته و این در حالی است که پالایش گراهای اروپایی برای جایگزینی ایران تقلا می کنند. اما همچنان یک پرسش بدون پاسخ وجود دارد و آن اینکه امریکا چگونه می تواند با استفاده از تحریم ها مانع از تحریم های استراتژیکی تبدیل کند یا در واقع چه موفقیتی واقعی در این بین وجود دارد.

Iran Industrial Vibrations Co. ۲۵ سال کاراقتی نمایش قدرت اتصال. لرزه گیرهای جدید با مارک. تلفن: ۷۶۶ ۷۳۶ ۸۸. Includes logos for ISO 9001, ISO 14001, and CE.